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1 ÚVOD

Management kvality a jeho uplatňování v podnicích se z dlouhodobé perspektivy jeví

jako jedna z nejdůležitějších konkurenčních výhod. V době, kdy je nejen český trh

přesycen levnějšími produkty pocházejícími ze zemí, které je dokážou produkovat

s mnohem nižšími náklady, je nezbytně nutné zaměřit se spíše nežli na cenu na kvalitu

výsledné produkce. Otázkou však zůstává, co si pod pojmy kvalitní výrobek či kvalitní

služba představit. V základním pojetí lze říci, že kvalitní produkt je ten, který dokáže

uspokojit potřeby a požadavky zákazníka. Představme si, že před sebou máme jakýkoliv

konkrétní produkt. Co od něho očekáváme? Jaké na něj máme požadavky, aby uspokojil

naše potřeby? Každý z nás by měl zajisté alespoň částečně odlišnou představu. Stejně

tak se představy o kvalitních produktech vyvíjely v průběhu let. Obecně však můžeme

konstatovat, že nároky na kvalitu mají ze strany zákazníků vzrůstající trend. Pokud si

chce kterýkoliv podnikatelský subjekt zajistit v dlouhodobém časovém horizontu přízeň

zákazníků, jež je nezbytná pro naplnění jeho ekonomických potřeb, musí tento trend

patřičně zachytit a adekvátním způsobem na něj zareagovat. Z pohledu podnikatelských

subjektů je tedy nevyhnutelné, aby zaměřily svou pozornost na zákazníka jakožto na

středobod svého úspěchu a na neustálé zlepšování korespondující s neustále

vzrůstajícími zákaznickými požadavky.

V soudobé teorii i praxi však není management kvality spojen jen s kvalitními výsledky

produkce, ale je mu přisuzován mnohem širší kontext. V tomto širším pojetí se jedná

o aplikaci určitých zásad a principů do systému řízení podniku jako celku. Kvalita je tak

vtištěna nejen do výsledného produktu, ale i do všech předcházejících procesů a dílčích

činností. Novodobé pojetí managementu kvality je rovněž ve znamení propojování

s některými dalšími systémy řízení. Od konce minulého století se tak do popředí

dostává integrovaný systém řízení, který umožňuje působit na zainteresované strany

podniku nejen prostřednictvím systému řízení kvality, ale také prostřednictvím dalších

systémů řízení. Nejčastěji se jedná o systém environmentálního managementu a systém

řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

I v rámci managementu kvality však organizace nesmí opomenout stěžejní atribut její

úspěšnosti, a sice ekonomickou prosperitu. Správně zavedený a udržovaný systém

řízení kvality může vést ke zlepšení jejích hospodářských výsledků. Na druhou stranu je

spojen s vysokou nákladovostí jak při jeho zavádění, tak při jeho udržování. Každý
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podnik tak musí pečlivě zvážit, zejména usiluje-li o certifikaci systému řízení kvality,

zdali je v jeho možnostech a především v jeho zájmu, řídit se svědomitě všemi jeho

zásadami a principy. Bez toho je management kvality pouze prázdnými slovy

a v případě certifikace nic neříkajícím kusem papíru.

Cílem této diplomové práce je analýza současné situace v systému řízení kvality. Na

základě zjištěných výsledků navrhnout opatření na zlepšení tohoto stavu. Jde tedy

o přiblížení managementu kvality v jeho širších souvislostech u konkrétního

podnikatelského subjektu, a to jak po stránce teoretické, tak po stránce praktické.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Seznámení s kvalitou

Teorie i praxe managementu posledního desetiletí opakovaně zdůrazňují, že nezbytnou dlouhodobou

podmínkou úspěšného podnikání je kvalita veškeré práce ve srovnání s rozhodující konkurencí.

(Vodáček & Vodáčková, 2013, s. 269)

O prvopočátcích kvality se zmiňuje mnoho publikací. Všechny se shodují v tom, že

pojem „kvalita“ lidstvo doprovází již mnoho tisíců let. Veber (2007) vidí naplnění

významu tohoto slova již v období zhotovování prvních loveckých nástrojů, oděvů či

obydlí, kdy lidé posuzovali jejich výsledný produkt s předchozími představami. Dle

Doležalové (2012) se s kvalitou poprvé setkáváme v Chammurapiho zákoníku ze staré

Mezopotámie, konkrétně v oblasti stavebnictví. Nenadál, Noskievičová, Petříková,

Plura a Tošenovský (2008) přisuzují první definici kvality Aristotelovi.

Většina českých autorů vychází v současné době při základním charakterizování kvality

z normy ČSN EN ISO 9000:2006, která kvalitu definuje jako „stupeň splnění

požadavků souborem inherentních charakteristik“. Nenadál, Noskievičová, Petříková,

Plura a Tošenovský (2008) blíže specifikují jednotlivé výrazy, které jsou v definici

zahrnuty:

- Pojem „stupeň“ umožňuje zahrnout do definice jakousi měřitelnost.

- Pod „požadavky“ jsou zpravidla zahrnuty nejen požadavky externích zákazníků, ale

i požadavky legislativní či požadavky zájmových skupin.

- „Inherentní charakteristika“ představuje znak určitého produktu, jež je pro něj

příznačný.

Veber (2007, s. 19) používá následující definici kvality: „Kvalita je míra výsledku,

která může být kategorizována v různých třídách.“ V některých publikacích se objevuje

rovněž pojem „jakost“. Většina autorů, například Nenadál, Noskievičová, Petříková,

Plura a Tošenovský (2008) nebo i samotný Veber (2007), považuje pojmy „jakost“

a „kvalita“ za synonymní. Odlišný postoj zaujímají Vodáček a Vodáčková (2013), kteří

pojmy „jakost“ a „kvalita“ odlišují. „Kvalita“ se dle těchto autorů prolíná do mnoha
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činností, které daný subjekt vykonává, kdežto pojem „jakost“ spojují pouze s konečným

výstupem. Z tohoto pohledu je „kvalitě“ přisuzován širší význam nežli pojmu „jakost“.

Z hlediska norem ISO byl dříve využívaný pojem „jakost“ nahrazen pojmem „kvalita“

v normě ČSN EN ISO 9001:2009, nicméně význam zůstal totožný.

Knowles (2011) jmenuje tyto základní předpoklady k vymezení kvality:

- Kvalita je stanovená zákazníkem. Během času se může nepředvídatelně měnit.

- Kvalita je spojována s vytvářením hodnoty pro zákazníka.

- Kvalitní produkt by měl naplňovat či dokonce překonávat požadavky zákazníků,

které často zůstávají zákazníkem nevysloveny.

- Kvalita je komplexním konceptem, kterého lze dosáhnout pouze při zapojení všech

složek organizace.

Lukášová a Nový (2004) souhrnně rozlišují dvě skupiny definic kvality:

- První úroveň definic, u kterých je kvalita zajištěna, pokud dojde k naplnění předem

dané specifikace za pomoci měřitelných charakteristik.

- Druhá úroveň definic seskupuje definice, které za dosažení kvality považují

upokojení zákazníka.

Novodobé pojetí kvality uvedené ve většině publikací se přiklání spíše ke druhé úrovni

definic, což potvrzuje Blecharz (2011). Tento autor spatřuje v soudobém chápání

kvality dva základní rysy. V prvé řadě již kvalita nesouvisí jen s hmotným produktem,

ale promítá se do všech činností a procesů vedoucích k upokojení zákazníka, respektive

jeho potřeb. Za druhé došlo ke změně vnímání kvality ze strany zákazníka. Ten se již

tolik nezaměřuje na technické parametry produktu, jako tomu bylo dříve, ale svou

pozornost zaměřuje spíše na možnosti využití daného produktu a nakolik je tento

produkt způsobilý uspokojit jeho potřeby.

Moderní pohled na management kvality započal v osmdesátých letech 20. století

přijetím mezinárodních norem ISO řady 9000 v roce 1987 a souběžným rozvojem Total

Quality Managementu. Kvalita se stává základním kamenem podnikatelského úspěchu

a je včleňována do všech fází produktu. V devadesátých letech nově přibývají přístupy
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environmentálního řízení a přístupy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které nyní

bývají s managementem kvality často propojovány (Spejchalová, 2011).

2.2 Charakteristika systému managementu kvality

Bělohlávek, Košťan a Šuleř (2006) považují za důležité pochopit, že kvalita představuje

to, co si přeje zákazník a management kvality vyjadřuje filozofii představující

ojedinělou a podstatnou změnu v přístupu společnosti, v jejím systému řízení, kultuře

a struktuře.

2.2.1 Definování systému managementu kvality

Norma ČSN EN ISO 9000:2006 definuje podpůrné výrazy pro managementem kvality

následovně:


[…]

 jednání s lidmi,

 práce s informacemi,
 numerické způsobilosti,
 právní způsobilost,

 aktivní a asertivní přístup,
 odolnost vůči stresu,
 osobnostní rozvoj.

Vysoké požadavky na přesnost a preciznost, praktické myšlení a koncentraci pozornosti.

Dále požadavky na slovní projev, přizpůsobivost, samostatnost, sebekontrolu a sebeovládání,

schopnost přijmout odpovědnost, dlouhodobou paměť a rozdělení pozornosti.

Nadřízené pracovní místo: ředitelka společnosti

Podřízené pracovní místo: -

Zastupuje pracovní místa: Rozsah zastupování:

Jednání a součinnost při externích auditech.
 ředitelka společnosti

Hmotná odpovědnost:

NE

Definování hmotné odpovědnosti:

-

Charakteristika

 Zajišťuje stanovování, optimalizování a udržování všech procesů managementu kvality.

 Realizuje interní audity,

 Poskytuje oporu externím auditorům,

 Dohlíží na dodržování požadavků norem, k nimž se v rámci certifikace zavázal.

 Zastupuje společnost ve věcech ISŘ,

 Vytváří plány, cíle a politiku ISŘ,

 Řídí veškerou dokumentaci a záznamy ve vazbě na ISŘ,

 Zajišťuje podklady pro neustálé zlepšování,

 Analyzuje náklady na kvalitu,

 Zachovává mlčenlivost o informacích a datech, se kterými přichází do styku.

 Dodržuje při práci stanovené pracovní postupy, používá stanovené pracovní prostředky, dopravní prostředky,

osobní ochranné pracovní prostředky (předměty, pomůcky) a ochranná zařízení (jsou-li potřeba) a tato svévolně
nemění a nevyřazuje z provozu.

 Dodržuje právní aj. předpisy k zajištění BOZP a PO, pravidel silničního provozu.

 Řídí se zásadami bezpečného chování na pracovišti.

 Vytváří příznivé pracovní podmínky.

 Plní pracovní úkoly podle pokynů nadřízeného.

Pracovní činnosti

Zajišťuje stanovování a optimalizování podnikových procesů.

Je zodpovědný za odbornou a legislativní korektnost uplatňovaných postupů při řízení procesů ve vazbě na ISŘ.

Poskytuje odbornou podporu pro vedení společnosti v případě zavádění nové certifikace.

Zastupuje společnost navenek ve věcech ISŘ.

Provádí interní audity.

Spolupracuje s obchodním a marketingovým oddělením ve věci monitorování spokojenosti zákazníků a

zainteresovaných stran.

V případě potřeby provádí hodnocení a výběr dodavatelů.

Analyzuje a vyhodnocuje náklady na kvalitu.

Je zodpovědný za řádné řízení dokumentů a záznamů ve vztahu k ISŘ.

Je součinný při podávání a realizování návrhů na zlepšování.

Spolupracuje pří realizaci nápravného či preventivního opatření.

Poskytuje součinnost při výkonu externích auditů.

Vypracovává plány, politiku a cíle ISŘ.

Příprava podkladů pro zákaznické audity.

Spolupracuje se všemi podnikovými útvary.

Zodpovídá za udržování certifikovaných systémů dle příslušných norem.

Zabezpečuje plnění úkolů, které pro něho vyplývají z obecně závazných právních předpisů a vnitrofiremních

dokumentů.

Zdroje nezbytné pro pracovní proces:

Pracovní předměty (majetek využívaný pro danou

činnost) :
Pracovní pomůcky:

notebook, telefon, služební auto MS Office, internet, ostatní SW dle potřeby

Přístupy do IS

EKONOM

Práva zápisu Kontakty

Práva ke

čtení

Kontakty

Všeobecná ustanovení:

Všeobecné ustanovením práva a odpovědnosti zaměstnance jsou vyjádřeny zněním příslušných ustanovení Zákoníku

práce. Výkon činností zde vyjmenovaných, popřípadě dalších potřebných činností v rozsahu pracovní smlouvy nebo

dohody, je průběžně upřesňován v rámci pracovního vztahu vedoucího a zaměstnance. U každého zaměstnance se

předpokládá potřebná iniciativa při plnění zadaných úkolů a při celkovém rozvoji organizace, která přesahuje rámec

tohoto popisu. Popis práce má ze strany zaměstnavatele charakter sdělení zaměstnanci o tom, které činnosti má

vykonávat v návaznosti na druh práce sjednaný v pracovní smlouvě nebo dohodě. Zaměstnanec svým podpisem

stvrzuje skutečnost, že byl s popisem práce seznámen

Přímý nadřízený Zaměstnanec

Datum:

Jméno:

Podpis:

Zdroj: zpracováno na základě podkladů z interních materiálů společnosti

Příloha 8: Ukázka otázek kladených při rozhovorech s vedením společnosti

1. Jaké jsou vztahy mezi mateřskou a dceřinou společností v rámci managementu

kvality?

2. Jaký je názor vedení společnosti na jednotlivé systémy i na celý integrovaný

systém řízení?

3. Jaké byly důvody pro zavedení ISŘ i jednotlivých systémů (QMS, EMS,

BOZP)?

4. Jaký je průběh certifikačních auditů?

5. Jak probíhají interní audity, kdo je zajišťuje a kdo se na nich dále podílí?

6. Jak probíhají zákaznické audity? Provádí společnost u svých dodavatelů

zákaznické audity?

7. Jak probíhá interní komunikace ve vztahu k managementu kvality?

8. Jak jsou s managementem kvality seznamováni současní i noví zaměstnanci?

9. Jakým způsobem je analyzována ekonomika kvality? Využívá společnost

některého z modelů uváděných v odborné literatuře? Eviduje společnost alespoň

nějakým způsobem náklady na kvalitu?

10. Jakým způsobem a v jakých intervalech probíhá ustanovování nových cílů

managementu kvality ve vazbě na neustálé zlepšování?