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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Výborně zvládnutá teoretická část práce,která následně vyustila k praktickým závěrum a
doporučením.U zkoumané firmy velmi správně poznala co je potřeba udělat pro zavedení systému
kvality a tím potažmo zvýšit výkon společnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1.Pokud společnost přijme nového pracovníka nebo přerozdělí kompetence,s jakými dokumenty by
měli začít ?
2.Co je podle vás vhodnější pro takto malou firmu-mít vlastního pracovníka na zavádění systému
jakosti nebo externistu ?

Datum: 25.04.2016 Podpis oponenta diplomové práce